黄河路小学关于开展“红红火火过大年”志愿服务活动方案
为认真贯彻落实济源市沁园中心校《关于开展“红红火火过大年”志愿服务活动方案》（沁教[2010]8号）文件要求，进一步普及志愿理念，弘扬志愿精神，推动志愿服务活动深入健康发展，营造欢乐喜庆、文明祥和、温馨和谐的春节节日氛围，经学校研究，决定春节期间组织开展“红红火火过大年”主题志愿服务活动。现将有关事宜通知如下：
一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，紧紧抓住社会主义核心价值体系建设这个根本，贴近实际、贴近生活、贴近群众，以讲文明树新风为主线，以扶老助残、文体娱乐、环境秩序、平安健康为重点，组织动员志愿者广泛开展多种形式的志愿服务活动，从自我做起，从身边事做起，争做文明行为的传播者、先进文化的实践者、美好家园的建设者，引导和带领广大师生投身于创建全国文明城市的热潮中来，为创建全国文明城市做出积极的贡献。
二、活动项目及安排
1、开展送温暖志愿服务行动。（办公室负责，责任人：张长忠、郭瑞六）
突出辞旧迎新、祝福平安、团圆和睦、安定祥和的春节节日文化气氛，把共产党好、改革开放好、社会主义好、新农村建设好的主题教育融入活动。2月3日前，组织教师及家属春节联谊会，工会组织开展扶贫济困送温暖等活动，为病残、留守儿童、困难学生和教师送去节日问候，奉献真情关爱，进一步增强传统节日或得吸引力和感染力，扶贫济困送温暖帮扶对象10——12人。

2、开展送文化志愿服务行动。（教导处负责，责任人：狄惠凤、杨蕾、李杰，参与人员：教导处、各语文组、音乐组、美术组教师。）
组织教职工、学生志愿者依托社区，开展形式多样的中华经典诵读活动、节日民俗活动和文化娱乐活动，活跃基层群众节日文化生活。2月1日前，组织有书法、美术等艺术专长的志愿者，在校门口或居委会门前，开展书写、赠送春联，举办书画展览等活动。2月3日前组织文艺小分队义务为敬老院的老人进行文艺演出。继续积极开展中华经典诵读活动，并为学生推荐经典诵读书目，明确师生诵读任务，做好诵读活动记录。进一步活跃节日文化生活。
3、开展“美在家庭、美在社区”等爱国卫生运动。（政教处负责，责任人：李亚丽、刘高波、李彬，参与人员：五六年级学生，五语办、六语办、高数组、英语组教师。）
组织学生和青年教师志愿者为病残困难户清理卫生死角，搞好环境卫生。师生志愿者担任学校保洁员和卫生监督员，保证节日期间校园环境干净整洁。学校确定南夫居委会为帮扶村，该村10——15户为帮扶对象，节前和节后分别开展一次卫生志愿服务。

4、开展送平安志愿服务行动。（总务处负责，责任人：翟晨光、黄战军，参与人员：学校志愿者，总务处、低数组、中数组、体育组教师。）
组织青年教师志愿者到汽车站、火车站、公园等人员流动大的场所，维护公共秩序、组织教师志愿者深入到学生中间，积极引导学生文明健康上网，过一个“健康、有益、愉快、安全”的寒假。
三、时间安排
1、元月19日至20日，宣传发动阶段。要抓紧宣传发动，召开相关会议，做出安排部署。
2、元月19日至2月17日，活动实施阶段。要根据安排，在春节前后大力实施活动项目，使各项活动深入基层，将活动推向高潮，形成志愿服务浓厚氛围。
3、2月17至18日，活动总结阶段。要认真总结活动中好的做法，力求形成相关机制，为志愿者开展常态活动提供经验和保证。
四、组织领导
为保证各项活动的落实，学校成立“红红火火过大年”主题志愿服务活动领导小组，负责系列活动的组织和协调工作。
组  长：贾翠英
副组长：张长忠   狄惠凤   李亚丽   翟晨光
成  员：郭瑞六   杨  蕾   刘高波   黄战军   李  杰   李  彬
五、工作要求
1、切实加强领导。春节是开展志愿服务活动的有利时机。要会同社区，把组织开展“红红火火过大年”主题志愿服务活动，作为丰富和活跃群众节日文化生活的重要形式，作为培育文明健康社会风尚和融洽和谐人际关系的有效途径，作为精神文明创建和志愿服务工作的一件大事，依据实施方案，精心组织，抓好落实。
2、注重活动实效。要坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，从办得到、群众又迫切需要的具体事情做起，真正把教师和学生组织起来，并结合教育实际，充实丰富学生寒假生活，参与社会实践活动。要突出重点，优先为困难孤寡老人、空巢老人、残疾人提供关爱志愿服务。要从实际出发，采取“一对一”、“一对多”、“多对一”等多种定向结对形式开展活动。要将各项工作抓细抓实，落到实处，不搞形式主义。
3、营造过节氛围。要把组织志愿服务活动与经常性的群众性精神文明创建活动结合起来，突出节日特点，突出欢乐、祥和、安定的主旋律。要结合学校实际，开展富有特色的社会志愿服务活动。开展活动要注意符合传统习俗，符合人际交往习惯，努力在志愿服务中体现人文关怀，在欢庆佳节中倡导文明新风。
4、注重新闻宣传。借助报纸、电视、网络等媒体对志愿服务活动及时进行宣传报道，大力宣传志愿者先进典型，传播志愿服务理念，弘扬志愿服务精神，努力营造有利于志愿服务的浓厚舆论氛围，吸引和鼓励更多的人投身志愿服务事业。每个部门至少在市级媒体上发表一篇通讯报道。
请各部门于2011年2月18日前，将开展活动相关情况报行政办公室，包括活动方案、活动记录、活动图片、影像资料、活动总结等。行政办公室统一总结后上交中心校。
                                      济源市黄河路小学

                                                2011.1.19